МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ДЕРЖАВНИЙ ВИЩИЙ НАВЧАЛЬНИЙ ЗАКЛАД
«ДОНБАСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ»

РАХЛІС Вадим Леонідович

УДК 377.35

**ФОРМУВАННЯ ПРОФЕСІЙНОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ МАЙБУТНІХ
ПЕРЕМОВНИКІВ У НЕФОРМАЛЬНІЙ ОСВІТІ**

13.00.04 – теорія та методика професійної освіти

АВТОРЕФЕРАТ

дисертація на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук

Слов'янськ – 2021

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Робота виконана в Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України.

Науковий керівник - доктор педагогічних наук, професор
Калашник Наталія Григорівна,
Донецький обласний інститут післядипломної педагогічної освіти, професор кафедри історії, суспільно-гуманітарних дисциплін та методики їх викладання.

Офіційні опоненти: доктор педагогічних наук, професор
Павленко Олена Олександрівна,
Університет митної справи та фінансів (м.Дніпро), завідувач кафедри іноземної філології, перекладу та професійної мовної підготовки;

кандидат педагогічних наук
Черкун Ігор Анатолійович,
Національний університет «Одеська морська академія», старший викладач кафедри військової підготовки.

Захист відбудеться «21» квітня 2021 р. о 14.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 12.112.01 у Державному вищому навчальному закладі «Донбаський державний педагогічний університет» за адресою: 84116, м. Слов'янськ, Донецька область, вул. Г.Батюка, 19, ауд. 201.

З дисертацією можна ознайомитись на сайті <http://www.slavdpu.dn.ua/index.php/spetsializovana-vchena-rada-d-1211201/povidomlennia> та у бібліотеці Державного вищого навчального закладу «Донбаський державний педагогічний університет» за адресою: 84116, м. Слов'янськ, Донецька область, вул. Г. Батюка, 19.

Автореферат розіслано «20» березня 2021 року.

**Учений секретар
спеціалізованої вченої ради**

С. М. Курінна

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Зростання соціальної ролі особистості, гуманізація та демократизація суспільства, динамізм соціально-економічних і соціокультурних процесів, їх інтеграція й глобалізація засвідчують важливість проходження фахівцями різних напрямів спеціальної професійної підготовки з метою побудови конструктивних безконфліктних взаємин. Усе актуальнішими в світі стають професійні навички перемовника – фахівця з управління перемовинами, здатного організувати ефективну комунікацію між сторонами конфлікту, забезпечити між ними відносини співпраці для вирішення існуючої проблеми й спільного пошуку рішення, яке максимально враховувало б інтереси і бажання сторін, а також скоординувати сам перебіг перемовин задля досягнення заздалегідь визначеної цілі.

Сьогодні у світовій педагогічній практиці спостерігається певний дуалізм наукових підходів до вирішення питання про місце перемовника в картині сучасного світу. Проблема підготовки перемовників як представників окремої професії, як і питання, пов'язані з озброєнням навичками переговорної діяльності представників інших професій, активно розробляються в науковій літературі США, Держави Ізраїль, Російській Федерації, однак відсутні ґрунтовні теоретичні публікації з означеної тематики. Більшість дослідників зосереджує свою увагу на типологізації перемовин як процесу комунікації та видах перемовників відповідно до продукування того чи іншого типу переговорного процесу (Д. Ван Скут, Д. Джеймс, А. Мар, А. Пекар, Х. Чарльз та ін.), психологічних особливостях перемовників як неупереджених учасників переговорного процесу (У. Вільямс, С. Гейтс, К. Коберн, Р. Фішер, К. Хонеман), практичних тренінгах, самотренінгах, практиках, які допомагають фахівцям із «жорстких» перемовин як досягти особливого психологічного стану, так і вийти з нього (П. Джонстон, Р. Люк, О. Малоцці, С. Сейднер, Р. Чернов та ін.).

В українській педагогічній фаховій літературі питання підготовки перемовників практично не висвітлене. Опосередковано питання актуальності набуття фахової компетентності перемовника для представників інших професій зауважується в наукових розвідках Н. Калашник (в роботі співробітників служби пробації України), О. Карман (як необхідна фахова компетентність у соціально-педагогічній роботі з неповнолітніми засудженими в пенітенціарних закладах України), С. Коношенко (уміння домовлятися як фактор успішності соціально-педагогічної роботи з дезадаптованими підлітками), С. Омельченко (вміння домовлятися як один зі шляхів створення безконфліктного середовища в здоров'язбережувальній педагогіці), Т. Орабіної (вміння домовлятися з пацієнтом у фаховій підготовці інтернів та майбутніх лікарів), О. Павленко (як складова комунікативної компетентності працівників митної служби), І. Трубавіної (як одна з фахових компетентностей у роботі з неблагополучними родинами), І. Черкуна (як складова фахової компетентності майбутніх офіцерів у процесі військово-спеціальної підготовки).

Унаслідок активізації наукових розвідок щодо створення та функціонування інституту медіації в Україні відбулося певне зрощення понять «медіатор» та «перемовник» у вітчизняній фаховій літературі. Тому деякі праці, присвячені підготовці медіаторів (зокрема ті, що презентують досвід підготовки медіаторів у країнах світу), розглядають також питання формування професійної компетентності перемовників, способу вдосконалення їх професійних обізнаностей тощо (Т. Білик, Н. Боженко, О. Демидович, Г. Єрмоменко, О. Кармаза, Г. Супрун та ін.). Окремою групою досліджень можна вважати роботи В. Авдєєва, Н. Андрєєва, В. Андросюка, О. Бандурки, В. Бахина, В. Васильєва, Б. Водолазського, В. Ілларіонова, Л. Казміренко, Я. Кондратьєва, Н. Костицького, В. Медведєва, А. Папкина, А. Столяренко, С. Тарарухіна, в яких пропонуються сучасні наукові підходи до підготовки працівників поліції, формування в них навичок діяти в складних конфліктних та екстремальних ситуаціях. У роботах вищезазначених дослідників акцентується, що перемовини відіграють вагомий роль зокрема в сфері кримінальної політики.

Сьогодні в Україні спостерігається нагальна потреба як у фахівцях із проведення перемовин, так і в концептуальному обґрунтуванні їхньої професійної підготовки. Неформальна освіта завдяки гнучкості форм і методів надання освітньої послуги, контентного наповнення, часового та просторового чинників, цілеспрямованості й певній профільності добору інформації тощо стає все популярнішою в нашій державі. Праці Ю. Бурцевої, В. Євдокімова, О. Павленко, Л. Кулік, Ю. Махновець, О. Павленко, І. Прокопенко, С. Сапожникова, Л. Сігаєвої, О. Фучили, В. Харченко та інших презентують неформальну освіту як середовище для впровадження та апробації нових педагогічних ідей, практик, підходів зокрема і в освіті дорослих, підготовки представників інтегрованих професій, до яких належить і перемовник.

Актуальність і доцільність зазначеної проблеми, необхідність її ґрунтовного вивчення зумовлені теоретико-практичною значущістю проблеми підготовки вузькопрофільних спеціалістів, формування компетентностей у неперервній професійній освіті для сучасної української науки, недостатнім ступенем дослідження у вітчизняній фаховій літературі теорії та практики цього процесу в соціально-педагогічному досвіді іноземних країн, а також необхідністю розв'язання низки *суперечностей* між:

- фактичною наявністю перемовників як представників окремого виду діяльності, послуги яких користуються попитом у багатьох сферах, та відсутністю унормованої практики їх підготовки;

- контентним наповненням науково-термінологічного глосарія в галузі професійної освіти (зокрема щодо перемовників) України та англomовними країнами;

- поширенням компетентнісного підходу в професійній освіті та відсутністю моделей розвитку навичок перемовника у представників інших професій на засадах праксеологічного підходу.

Усі вищезазначені аспекти зумовили вибір теми дисертаційної роботи: **«Формування професійної компетентності майбутніх перемовників у неформальній освіті»**.


[…]


В роботі обґрунтовано та експериментально перевірено педагогічні умови формування професійної компетентності перемовників у неформальній освіті, здійснено їх перевірку через впровадження навчального курсу «Перемовник: входження в професійний простір», а також проаналізовано ефективність цього процесу. Окреслено перспективи розвитку системи професійної підготовки перемовника як представника інтегрованої професії та додаткової професійної компетенції представників інших спеціальностей у вітчизняній педагогічній практиці.

Ключові слова: інтегрована професія, кластер фахових компетентностей перемовника, неформальна освіта, педагогічні умови, перемовник, професійна компетентність, професійна підготовка.

Рахлис В. Л. Формирование профессиональной компетентности будущих переговорщиков в неформальном образовании. — Квалификационная научная работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика профессионального образования. – Государственное высшее учебное заведение «Донбасский государственный педагогический университет». – Славянск, 2021.

В диссертации определена сущность и структура профессиональной компетентности будущих переговорщиков; охарактеризованы основные принципы, формы, методы, задачи формирования профессиональной компетентности переговорщика как представителя интегрированной профессии, так и дополнительной профессиональной компетенции представителей других специальностей, используемых в секторе неформального образования. В частности, обоснована автономность и самостоятельность профессии «переговорщик» как социального феномена и ее отличия от похожих по функционалу специальностей (медиатор, переговорщик, посредник). Определено, что наиболее продуктивной формой подготовки будущих переговорщиков есть индивидуальные занятия, работа в малых и сверхмалых группах, наставничество; среди наиболее распространенных методов определяются следующие: метод объяснения, инструктаж, метод познавательных игр, метод проблемных ситуаций, специально организованное профессионально ориентированное обучение и т.д. Особенностью подготовки переговорщика является перенос акцентов со знаний специалиста на его человеческие, личностные качества, психологические характеристики.

В работе обосновано и экспериментально проверены педагогические условия формирования профессиональной компетентности переговорщиков в неформальном образовании, осуществлено их проверку путем внедрения учебного курса «Переговорщик: вхождение в профессиональное пространство», а также проанализирована эффективность этого процесса. Определены перспективы развития системы профессиональной подготовки переговорщика как представителя интегрированной профессии и дополнительной профессиональной компетенции представителей других специальностей в отечественной педагогической практике.

Ключевые слова: интегрированная профессия, кластер специальных компетентностей переговорщика, неформальное образование, педагогические условия, переговорщик, профессиональная компетентность, профессиональная подготовка.

Rakhlis V. L. Future negotiators` professional competence formation in non-formal education. – Qualification scientific work published in manuscript form.

The thesis for the degree of Candidate of Pedagogical Sciences (Doctor of Philosophy), in speciality 13.00.04 – Theory and Methods of Vocational Training. – State

Higher Education Establishment «Donbas State Pedagogical University». – Sloviansk, 2021.

The thesis analyzes and features modern approaches to understanding the concepts of «negotiator» and «professional competence of negotiator» in the scientific and educational space (both in Ukraine and abroad). Scientific literature on the problem shows that today neither Ukrainian nor the world professional literature has a clear position on whether to consider a negotiator a representative of a particular independent profession, whether the ability to negotiate is a part or additional competence of other professions` representatives. The lack of a clear approach as to determining the status of a negotiator in the professional picture of Ukraine in some way slows down the process of theoretical development of issues related to the professions existence.

It is determined that the current practice as to future negotiators training as representatives of an independent profession and the formation of professional competencies of negotiators in other professions` representatives in non-formal education sector uses a wide range of forms and methods, dominated by individual lessons, work in small and extra-small groups, mentoring, coaching etc. All forms of work aime at practical mastering by the student of behavioral algorithms used during the negotiation process, artificially created pedagogical situations, etc. In the formation of professional competencies of negotiator, the basic principles are voluntariness, focus on real needs and future specialization of the negotiator in selecting the content of the course, practical work as the main method of teaching, implementation of which is fully consistent with non-formal education. The task of forming the professional competencies of a negotiator is practical training for rapid adequate response to the challenges of the negotiation process as a separate activity, ability to make decisions, management of the negotiation process, directing it to a predetermined decision, or maximum approach to it, psychological readiness of the negotiator to professional activity.

It was found that due to the peculiarities of negotiators as representatives of an independent profession (the need for a small number of specialists, narrow specialization, energy consumption of the training process, stereotypical perception of negotiator skills as an innate human quality) and the formation of professional competencies of negotiators in other professions` representatives (by theoretical, artificial modeling of situations depending on the needs and reactions of a student, dominance of individual forms of group work, the complexity of unification of educational material, etc.) the system of formal education in the world has not made the training of negotiators as the object of attention. Non-formal education system more than formal one, meets the needs of forming professional competencies of negotiators process and today implements its activities in many forms: from courses and workshops to online schools and work through mobile applications depending on the needs, tasks and requirements of a particular consumer. educational services.

It is possible to predict that integrated forms of professional competence of negotiators formation, which provide for a combination of formal and informal components, will be justified for implementation in the near future in Ukraine. It is possible to predict the preservation of the share of informal education on the skills of the negotiation process, which is determined by the innate abilities of a particular person and

belonging to a psychotype that avoids conflicts, tries to negotiate and get out of an extreme situation by nonviolence. It is forecasted that the tendency of the negotiator to acquire professional competencies by representatives of other specialties and delegation of functions of negotiators to specialists in psychology, mediation, jurisprudence, economics, etc. is foreseen. state in the form of creating a system of validation through certification, a system of qualifying examinations, professional tests, etc., which also corresponds to global trends in this area of educational services.

Key words: joint profession, negotiator`s soft-competences cluster, non-formal education, pedagogical conditions, negotiator, professional competence, professional training.