ВІДГУК

офіційного опонента, кандидата педагогічних наук

Черкуна Ігоря Анатолійовича

на дисертаційну роботу **Рахліса Вадима Леонідовича**

«Формування професійної компетентності майбутніх перемовників у неформальній освіті» на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Актуальність теми дослідження

Дисертаційне дослідження Рахліса Вадима Леонідовича присвячене важливій та актуальній проблемі, оскільки незважаючи на значну кількість теоретичних і емпіричних досліджень, які було проведено в галузі формування професійної компетентності представників окремих професій та професійної підготовки фахівців у неформальній освіті, проблема підготовки перемовників є не достатньо розробленою. Крім того, аналіз практики засвідчив, що на сьогодні підготовка перемовників як в системі формальної освіти, так і в неформальному секторі, не є внормованою та більшим чином базується на інтуїтивних пошуках окремих фахівців, ніж на системному підході з прогнозованим результатом. Усе це дозволило автору визначити проблему формування професійної компетентності майбутніх перемовників у неформальній освіті як пріоритетну.

Актуальним за таких обставин постає подолання суперечностей між: фактичною наявністю перемовників як представників окремого виду діяльності, послуги яких користуються попитом у багатьох сферах, та відсутністю унормованої практики їх підготовки; контентним наповненням науково-термінологічного глосарія в галузі професійної освіти (зокрема щодо перемовників) України та англomовними країнами; поширенням компетентнісного підходу в професійній освіті та відсутністю моделей розвитку навичок перемовника у представників інших професій на засадах праксеологічного підходу.

Викладені аргументи переконують в актуальності, своєчасності та доцільності наукового пошуку дисертаційного дослідження Рахліса Вадима Леонідовича «Формування професійної компетентності майбутніх перемовників у неформальній освіті» як пріоритетного.

Результати дослідження упроваджено в освітній процес Університету державної фіскальної служби України, Національного університету «Чернігівський колегіум» імені Т.Г. Шевченка, Інституту підвищення кваліфікації педагогічних працівників і менеджменту освіти Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди, Центру спеціальної підготовки співробітників служб безпеки «Артан Центр», курсів приватних детективів ГО «Всеукраїнська Асоціація Приватних Детективів», програм підвищення кваліфікації керівників підрозділів безпеки компанії «ТОВ Охоронно-детективного агентства «Безпека-Сервіс», програм

підвищення кваліфікації керівників підрозділів безпеки Громадянської спілки «Український Детективний Союз».

Наукова новизна одержаних результатів

Оцінюючи найважливіші здобутки дисертаційного дослідження Разліса Вадима Леонідовича, необхідно вказати на наукову новизну і теоретичне значення одержаних результатів дослідження. У процесі дослідження автором *вперше* розроблено, науково обґрунтовано та емпірично перевірено педагогічні умови формування професійної компетентності перемовника в неформальній освіті; схарактеризовано можливість та доцільність цілеспрямованої підготовки перемовників, набуття ними фахової компетентності у неформальній освіті;

уточнено та конкретизовано сутність поняття «перемовник» у порівнянні з термінами «медіатор», «посередник» та «парламентер», беручи до уваги практичні завдання представників цих професій та їх ролі в переговорному процесі; сутність поняття «професійна компетентність майбутніх перемовників»;

подальшого розвитку в дослідженні набули науково-теоретичні положення щодо особливостей формування професійних компетентностей у неформальній та неперервній професійній освіті; процеси професійної підготовки представників інтегрованих професій; формування «смаку до професії» як невід'ємної частини індивідуального стилю професійної діяльності.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Визначена Рахлісом В.Л. *мета дослідження* полягає у визначенні, науковому обґрунтуванні та експериментальній перевірці педагогічних умов формування фахової компетентності перемовника в неформальній освіті сучасної України. Мета узгоджується із назвою дисертації, у її формулюванні містяться очікувані результати. Сформульовані *завдання дослідження* конкретизують шляхи і методи її досягнення, визначають бачення автором перспективи їхньої практичної реалізації.

Як засвідчує аналіз дисертації, науковий апарат дослідження визначено коректно, відповідно до окреслених завдань і вимог до такого виду та рівня робіт. Наукові положення, результати дослідження та висновки базуються на ґрунтовному аналізі філософсько-культурологічної, психолого-педагогічної, науково-методичної літератури та практики щодо досліджуваної проблеми.

Обраний дослідником *комплекс методів дослідження* дозволяє в повній мірі забезпечити достовірність та надійність наукових результатів роботи. Наукові факти та ідеї, подані в дослідженні, достатньо обґрунтовані застосуванням *загальнонаукових методів* (аналіз, синтез, порівняння, зіставлення, узагальнення – з метою вивчення енциклопедичної, філософської, психолого-педагогічної, методичної літератури з проблеми фахової підготовки представників окремих спеціальностей у неформальному

секторі освіти; діагностичні методи (опитування, анкетування) і педагогічне спостереження для вивчення сучасного стану сформованості фахової компетентності майбутніх перемовників у педагогічній теорії та практиці; теоретичне моделювання – для визначення напрямів творчого використання прогресивних ідей і досвіду формування фахової компетентності перемовника в умовах сучасної освіти України); *конкретно наукових методів* (аксіоматичний – задля обґрунтування терміна «перемовник» і вирізнення його серед понять «медіатор», «посередник» та «парламентер» за функціональним критерієм участі у процесі перемовин; гіпотетико-дедуктивний – для ознайомлення з фактичним матеріалом, спрямованим на аналіз практики формування фахової компетентності перемовників, що потребує теоретичного пояснення за допомогою вже існуючих у сучасній педагогіці теорій і законів; порівняльно-педагогічний – для зіставлення теоретичних ідей і практики формування фахової компетентності перемовника в країнах світу); *педагогічного експерименту* – для перевірки ефективності розробленої моделі формування фахової компетентності майбутніх перемовників; методів *математичної статистики* для обробки результатів дослідження.

Зміст роботи та аналіз отриманих результатів дають змогу констатувати про досягнення поставленої мети і вирішення завдань дослідження.

Практичне значення одержаних результатів

Практичне значення одержаних результатів дослідження Рахліса В.Л. полягає в тому, що джерельна база та теоретичні положення дисертаційної роботи можуть бути використані в подальших дослідженнях у галузі професійної освіти в Україні. Одержані в ході дослідження висновки можуть послуговуватися під час вивчення студентами таких навчальних дисциплін, як «Військова педагогіка та психологія», «Загальна педагогіка», «Соціальна педагогіка», «Конфліктологія», «Психологія», «Педагогіка особливих цілей» тощо, а також у процесі розробки навчально-тематичних планів, робочих програм, підручників і навчально-методичних видань з організації системи фахової підготовки медіаторів та перемовників в Україні, покращення практичної роботи викладачів щодо формування фахової компетентності студентів та курсантів навчальних закладів МВС та Національної Гвардії України, майбутніх поліцейських, зокрема і в процесі проходження ними курсів підвищення кваліфікації, написання курсових і магістерських робіт тощо.

Оцінка змісту та завершеності дисертації

Структура роботи є логічною. Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел (210 найменувань, з них 66 – іноземними мовами), 5 додатків на 55 сторінках. Робота містить 6 таблиць, 4 рисунки. Загальний

обсяг дисертації становить 286 сторінок, з них основного тексту – 179 сторінок.

У вступі чітко обґрунтовано актуальність проблеми, науково коректно сформульовано мету, яка корелює з темою та конкретизується у завданнях, окреслено об'єкт, предмет, концепцію дослідження, викладено методологічні й теоретичні основи. Логічно схарактеризовано систему використаних у роботі дослідницьких методів. Розкрито наукову новизну, теоретичне та практичне значення; наведено дані про апробацію та впровадження результатів дослідження, публікації, структуру та обсяг дисертації.

У першому розділі – **«Теоретичні основи дослідження формування професійної компетентності майбутніх перемовників у неформальній освіті»** – простудійовано генезу та сучасні підходи до визначення перемовника як представника окремого напрямку професійної діяльності, а також представника інтегрованої професії; розглянуто вітчизняні та зарубіжні джерела з теми дослідження; здійснено теоретичний аналіз основних понять дослідження («перемовник», «медіатор», «посередник», «парламентер»).

Рахліс Вадим Леонідович підкреслює, що сьогодні не існує чітко визначеної позиції стосовно того, чи вважати перемовника представником окремої професії, чи це є компонентом фахової компетентності представників інших професій. Відсутність чіткого підходу до визначення статусу перемовника в професійному полі певним чином гальмує процес теоретичної розробки питань, які пов'язані з існуванням цієї професії: коло обов'язків, професіональні ознаки та вимоги, створення системи підготовки й сертифікації зазначених фахівців тощо, зокрема і в системі неформальної освіти.

У другому розділі – **«Професійна компетентність майбутніх перемовників як складова їх професійної підготовки»** – здійснено теоретичне осмислення поняття «професійна компетентність перемовника», з'ясовано перелік базових та фахових компетентностей перемовника, визначено шляхи формування професійної компетентності перемовника як поєднання базових та фахових компетентностей.

Автором науково обґрунтовано суть ключового поняття «професійна компетентність перемовника» як сукупність фахових і загальних знань та вмінь (фахових та базових компетентностей), які, при наявності специфічних рис особистості, необхідних для їх реалізації у практичній діяльності, дозволяють означеному фахівцю досягти у повній мірі заздалегідь визначеного результату перемовин або максимально наблизитися до нього. В дослідженні доведено, що структура професійної компетентності майбутнього перемовника включає в себе когнітивний, афективний та психомоторний компоненти.

Викликає схвалення актуалізація методу кластерного підходу як такого, що на сьогодні є найбільш універсальним як для підготовки перемовників з вузькою спеціалізацією, так і озброєння додатковими компетентностями представників інших професій.

У третьому розділі – «Експериментальна робота з формування професійної компетентності перемовників у неформальній освіті» – обґрунтовано та експериментально перевірено педагогічні умови формування професійної компетентності перемовників у неформальній освіті, здійснено їх перевірку через впровадження навчального курсу «Перемовник: входження в професійний простір», а також проаналізовано ефективність цього процесу.

Сильною стороною педагогічного експерименту є залучення до роботи досить великої кількості респондентів – слухачів Центру спеціальної підготовки співробітників служб безпеки «Артан Центр» (ТОВ Артан Центр) (в експериментальну групу увійшли 125 слухачів (Група 1–3). 42 слухачі розглядалися як контрольна група (Група 4).

Розділ містить детальний аналіз результатів педагогічного експерименту, який засвідчив позитивну динаміку змін в експериментальній групі порівняно з контрольною, дієвість розроблених та упроваджених авторських наробок щодо формування професійної компетентності перемовника в неформальній освіті. Результати педагогічного експерименту представлені у графічному зображенні (таблиці та рисунки), які суттєво розширюють й унаочнюють змістове поле дисертаційної роботи. Отже, результати після проведеного експерименту є не випадковими, всі кількісні результати дослідження статистично обчислені, їх достовірність не викликає сумніву.

Загальні висновки логічно впливають зі змісту роботи, у концентрованому вигляді відображають основні результати дослідження відповідно до його завдань. У роботі зроблені відповідні узагальнення й висновки, оформлені додатки, які можуть бути використані теоретиками і практикаками. Дисертантом правильно подано список використаних джерел, який оформлений згідно вимог.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації в опублікованих працях

Основні результати дослідження, його положення й висновки можуть бути використані здобувачами вищої освіти, викладачами ЗВО, науковцями, аспірантами, практикаками.

Основний зміст та результати дисертації оприлюднено в 12 публікаціях автора (10 – одноосібні): 5 статей у наукових фахових виданнях України, зокрема які входять до міжнародних наукометричних баз (Index Copernicus, Erih Plus, OAJI), 1 – частина колективної наукової праці, опублікована англійською мовою в країні Європейського Союзу, 6 – апробаційного характеру.

Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації. Дотримання академічної доброчесності

За своїм змістом, структурою, обсягом та оформленням дисертація і автореферат відповідають чинним правилам і вимогам. Основні положення

автореферату й дисертації – ідентичні. Порушення академічної доброчесності у дисертації не виявлено.

Дискусійні положення та зауваження

Позитивно оцінюючи здобутки, відзначаючи теоретичну новизну та практичне значення запропонованої до захисту дисертації, звернемо увагу на окремі недоліки, висловимо зауваження та побажання:

1. У першому розділі при аналізі проблеми формування професійної компетентності майбутніх перемовників у неформальній освіті було б доцільним більш чітко визначити основні підходи у суто педагогічних дослідженнях з даної проблематики, виокремити групи досліджень, їх основні здобутки та невирішені проблеми, які мають відношення до даної роботи.

2. Позитивно оцінюючи напрацювання автора щодо теоретичних засад дослідження проблеми підготовки майбутніх перемовників в різних країнах світу в системі формальної освіти (параграф 1.2.) вважаємо, що робота була б більш змістовною, якби дисертант не лише обмежився зарубіжним екскурсом, а зазначив би, що саме з цього досвіду використано під час педагогічного експерименту та зробив порівняльний аналіз щодо результатів підготовки перемовників в формальній та неформальній освіті цих країн. Все це підкреслило б значущість дисертаційного дослідження у контексті євроінтеграційних процесів.

3. Досить дискутивним є визначення «самопрезентації» як складової фахової компетентності перемовника, оскільки на сьогодні робота перемовника, здебільшого, асоціюється з діяльністю МВС, СБУ та ЗСУ і саме на практику підготовки перемовників для силової сфери спирається автор дослідження.

4. Позитивно оцінюючи напрацювання автора щодо практичних засад дослідження вважаємо, що робота була б більш інформаційною, якби дисертант у додатках представив не тільки зразки тренінгових програм, але і подав приклади практичних занять, рольових ігор, практичного використання кейс-методу та інше.

5. Використання електронних освітніх ресурсів стає перспективним напрямом оновлення системи формування професійної компетентності майбутніх фахівців. Передусім це стосується розроблення й впровадження ефективної освітньої технології дистанційного навчання, яка відбиває тенденції інформатизації сучасної освіти. У тексті дисертації дослідник згадує певні засоби ІКТ, відеолекторії, звукові та екранні посібники зі спеціальним обладнанням, АРР додатки тощо. На нашу думку, ці аспекти потребують більш детальної розробки та робота б значно виграла якщо б її автор не лише схарактеризував основні освітні ресурси, які можуть бути використані в практиці підготовки майбутніх перемовників, але і надав певні алгоритми та рекомендації, виходячи із власного досвіду, показав приклади їх використання у тренінгах та під час семінарів.

Висловлені зауваження та побажання лише засвідчують перспективи та відкритість досліджуваної проблеми, мають суто рекомендаційний характер й не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації Рахліса Вадима Леонідовича, яка здійснена на високому науковому рівні, справляє гарне враження глибиною теоретичного аналізу і конкретністю методичних пропозицій та носить характер закінченого самостійного наукового дослідження.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційне дослідження Рахліса Вадима Леонідовича «Формування професійної компетентності майбутніх перемовників у неформальній освіті» за якістю дослідження, рівнем наукової новизни і практичною цінністю, за своїм змістом та рівнем оформлення є самостійною науковою працею, яка повністю відповідає профілю спеціалізованої вченої ради та вимогам, що висуваються до дисертацій пункти 9, 11, 12, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів» затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р., (із змінами, внесеними згідно з Постановами КМ України № 656 від 19.08.2015 р., № 1159 від 30.12.2015 р., № 567 від 27.07.2016 р., № 943 від 20.11.2019 р., № 607 від 15.07.2020 р.), вимогам паспорту спеціальності, а її автор **Рахліс Вадим Леонідович** заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент –
кандидат педагогічних наук,
доцент кафедри військової підготовки
Інституту Військово-Морських Сил
Національного університету
«Одеська морська академія»

І.А. Черкун